
675 17. Nov. 1897: 1. Beh. af Lovf. om Statsskatters Overgang til Kommunerne. 676 

til Staten, kan der ikke nævnes nogen be- 
rettiget Grund til, at denne Konkurrence 
med Hartkornet ikke skulde komme frem. 
Paa  den anden Side :er det jo .ganske sik- 
kert, at der skal en meget b etydelig Ind- 
tægt og en meget betydelig Formue til for 
at kunne hamle op ,med en Ejendom paa 
8 eller 12 Tdr. Hartkorn. 

Ærede Talere 홢 saaledes særlig det 
ærede 1ste Medlem for 6te Kreds (Koch) 
og, det ærede 2det Medlem for 7de Kreds 
(Madsen-Mygdal) 홢 have været inde paa 
at omtale den Virkning, som dette Skatte- 
lovforslag i Forbindelse med Indkomst- og 
Formueskatten vilde faa paa den kommu- 
nale'Beskatning i det hele. Jeg anser det 

, for at være en ganske særlig Fordel ved 
denne store Skattereform, hvorom der nu 
er fremsat Forslag for Rigsdagen, at man 
derved skaber et Grundlag for en Reform 
af den kommunale Beskatning. Det er jo 
en Reform, hvorpaa man har arbej det gen- 
nem en Aarrække og arbejdet uden at 
Tromme til noget Resultat. For mig staar 
det saaledes, at man ikke kan naa ét Re- 
sultat, medmindre man skaffer ]jgalitet i 
den personlige kommunale Beskatning, og 
det vil man ganske sikkert ikke kunne naa 
til i lange Tider, medmindre man bruger 
netop en Indkomst- og Formueskat til 
Staten som Genvej dertil. 

Naar det ærede 1ste Medlem for 6te 
Kreds '(Koch) særlig fremdrog den Mangel 
ved den kommunale Beskatning, at man 
ikke kunde beskatte Aktieselskaber og ikke 
heller kunde beskatte de Personer, der 
drive Næring i Kommunen udep. at være 
bosatte der, saa er det netop et af de 
Punkter, som man har forhandlet om i en 

/ I . Aarrække her i Rigsdagen, uden at man 
har kunnet naa til et Resultat. Men en kom- 
munal personlig Beskatning, ordnet efter 
dé Regler, som nu foreslaas i Lovforslaget 
om Indkomst- og Formueskat til Staten, 
vil netop frembyde Betingelserne for, at 
ogsaa disse Spørgsmaal kunne løses uden 
uovervindelige Vanskeligheder. 

Med disse Udtalelser skal jeg tillade 
mig at anbefale dét foréliggende Forslag 

I I 홢 I Itir velvillig Behandling. Jeg tør vente, at 
det gaar i 'Udvalg, og at der i Udvalget 
vil være Opfordring til nøje at drøfte denne, 
som ',j eg indrømmer, i høj Grad indgribende 
Foranstaltning. Jeg skal da, som jeg alle- 
rede har nævnt, tilbyde min Bistand til 
dette Arbejde, saa godt jeg formaar. 

P .  Cr. Cr Jensen.: Der er eh Betragt- 
I ning, som i de seneré Aar har trængt sig 

frem ' med ikke ringe Styrke med Hensyn 

til Spørgsmålet om dé kommunale Beskat- 
ningsforhold og Statens Beskatningsforhold, 
og det er den, at medens sallivel, Kommu- 
nernes som Statens Udgifter ere i stadig, 
Stigen, er der ikke en tilsvarende Stigning 
i Kommunernes Indtægter, hvorimod en 
saadan Stigning under Sted i Statens Ind- 
tægter. Denne Betragtning har jo meget 
paa sig; thi den førér ganske vist til dette, 
at der er Anledning til at hjælpe paa 
Kommunerne med Hensyn t i l  den Omstæn- 
dighed, at de ikke have Indtægtskilder, 
der flyde Aar for Aar rigeligere. Naar 
der nu nogle Gange i de senere Aar her 
i Rigsdagen har været forhandlet Forslag . 
om at give Bidrag fra .Statskassen til 
Kommunerne, er denne Betragtning vel 
ikke drag.et særligt frem, det har mere 
haft Tilfældighedens Præg, at der er kom- 
met Forslag om at give, som man har 
foreslaaét, det beregnede Overskud paa Fi- 
nansloven til Kommunerne o. desl. Nu 
derimod tager denne Sag en fast Skikkelse, 
nu søger den højtærede Minister at bringe 
denne Sag i System, nu foreslaas der en 
Ordning af permanent Karakter, som skal 
gaa ud paa fra Statens Side at give et va- 
rigt Bidrag til Kommunerne. 

Jeg skal begynde med at sige, at jeg 
er enig i den Betragtning, som jeg først < 
tillod mig at fremsætte, jeg deler den Be- 
tragtning og tror, det er rigtigt, at man, 
saaledes som Forholdene have udviklet sig, 
maa komme dertil, a t  man fra Statens 
Side giver Bidrag til Kommunerne. En 
ganske anden Sag er det jo imidlertid, 
hvor meget man skal give, og om den hér 
foreslaaecle Ordning er rigtig og hensigts- 
mæssig. 홢 Der vil jeg først sige, at jeg , 
ved egentlig ikke, om det var nødvendigt 
straks at springe til omtrent 6 Mill. Kr. 
om Aaret. Vi have ikke været højere 
oppe, tror jeg, end paa 1,600,000 Kr. for 
et Aar 홢 nu er der Tale om at give af 
Statens Indtægter omtrent 6 Millioner ! 
Det er jo ikke saa lidt. Hvis et æret 
Medlem (Madsen-Mygdal), der har talt 
i Dag, havde Ret, naar han angav 
den kommunale Beskatnings Indtægter " 홢 
eller maaske snarere Kommunernes Udgif- 
ter i det hele til en 30 Mill. Kr., saa 
vilde det jo være ikke mindre end ! )& af 
samtlige Kommuners Udgifter, der vilde 
kunne dækkes ved Hjælp af det foreslaaede 
Tilskud fra Statens Side. Jeg anser dette 
for at være til at begynde med en ret be- 
tydelig Sum. Det skal jeg imidlertid ikke 
opholde mig videre ved, om Summen ville 
vi vel nok kunne enes. Men naar derimod 
Spørgsmaal er om, hvorvidt den Ordning af 


